PORTARIA NORMATIVA Nº 004-2007/DIASS

Institui  Comitê  Técnico
no âmbito da Diretoria de
Assistência.

O  Diretor  de  Assistência  do  Instituto  de  Previdência  e
Assistência  dos  Servidores  do  Estado  de  Goiás  -  IPASGO  -,  no  uso  de
atribuições legais conferidas pelo Decreto de 02 de agosto de 2005, Diário
Oficial nº. 19.699 e;

Considerando o surgimento de novos medicamentos e materiais
de alto custo;

Considerando que a inclusão, exclusão e alteração de valor de
mat/med, necessita de avaliação rigorosa, baseada em protocolos clínicos e
valor negociável, diretamente com o fornecedor e;

Considerando ainda, a necessidade de cumprimento às normas
estabelecidas pelo Sistema de Gestão da Qualidade – S.G.Q. – e demais atos
normativos vigentes,

DETERMINA QUE:

Art.1º-Criar  no  âmbito  da  Diretoria  de  Assistência  o  Comitê
Técnico de Avaliação de materiais e medicamentos de alto custo, de novos
procedimentos e novas tecnologias.

Art.2º-O Comitê terá como objetivos:

1)-Avaliar  a  inclusão  e  exclusão  de  novos  materiais  e
medicamentos de alto custo;
2)-Alterar valor de mat/med de acordo com negociação
com fornecedores;
3)-Avaliar  a  inclusão  de  novos  procedimentos  e  novas
tecnologias.

Art.3º-O Comitê será composto pelo Diretor de Assistência, Drº
Bento Xavier de Almeida, que o presidirá, e como membros:

-Drº Hilton Pereira Maia: Gerente Técnico da DIASS
-Drº José Vaz da Silva Júnior: Gerente Médico

1

-Drº  Fernando  de  Oliveira  Resende:  Assessor  da
Assessoria de Gestão da DIASS

-Drº Eduardo França Felga: Auditor Médico
-Farmecêutico,  Sinfrônio  Martins  Neto:  Unidade  de
Assistência Farmacêutica/Laboratorial

-Biomédica, Joyce  Carvalho  Rodrigues  Barbosa:
Gerência Técnica da DIASS

Art.4º-O  Comitê,  se  reunirá  ordinariamente,  1  (uma)  vez,  no
mês,  sempre  às  2ªs feiras,  às  10  (dez)  horas,  na  sala  da  Diretoria  de
Assistência e extraordinariamente, quando necessário.

Art.5º-Dê-se Ciência e Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DO IPASGO,
em Goiânia, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2007.

Dr. Bento Xavier de Almeida
Diretor de Assistência

Visto:

Dr. Nelson Siqueira de Morais
         Presidente do Ipasgo

2